
Nº 204, quarta-feira, 22 de outubro de 201448 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014102200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 158129

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23327001188201430.
DISPENSA Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02534128000160. Contratado : VIPAC SEGURANCA E VIGILAN-
CIA LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação do contrato por 90 dias. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 30/10/2014 a
27/01/2015. Data de Assinatura: 16/10/2014.

(SICON - 21/10/2014) 158129-26404-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 158129

Número do Contrato: 135/2012.
Nº Processo: 23327002177201213.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 01027728000170. Contratado : CSG ENGENHARIA LT-
DA -Objeto: Prorrogação do contrato por 12 meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçõesVigência: 07/11/2014 a
05/04/2015. Data de Assinatura: 16/10/2014.

(SICON - 21/10/2014) 158129-26404-2014NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 112/2013 publicado no D.O. de
22/01/2014 , Seção 3, Pág. 15. Onde se lê: Vigência: 28/01/2014 a
27/10/2014 Leia-se : Vigência: 28/01/2014 a 27/01/2015

(SICON - 21/10/2014) 158129-26404-2014NE800001

CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2014 - UASG 158443

Nº Processo: 23096042392201376.
PREGÃO SRP Nº 119/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Pres-
tação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de com-
bustiveis e lubrificantes para atender a frota do IF Baiano campus
Catu. Fundamento Legal: Lei 10520/02, lei 8666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 15/09/2014 a 31/12/2014. Valor Total: R$
128.251,40. Fonte: 112000000 - 2014NE800341. Data de Assinatura:
15/09/2014.

(SICON - 21/10/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2014 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000331201456 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de matérias primas para fabricação de Ração animal. Total
de Itens Licitados: 00020. Edital: 23/10/2014 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30. Endereço: R.rua Barão de Camaçari, 118 - Bairro
Barao de Camaçari Barao de Camaçari - CATU - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 23/10/2014 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/11/2014 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUCIDALVA DA SILVA DE ASSIS
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2014) 158443-26404-2014NE800112

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2014 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000613201402 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e ferramentas para atender a demanda da
Coordenação de Suprimento e Logística do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês. Total de
Itens Licitados: 00027. Edital: 22/10/2014 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420
Santa Ines,sn Z.rural SANTA INES - BA. Entrega das Propostas: a
partir de 22/10/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 05/11/2014 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Www.comprasnet.gov.br

MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES
Diretor Geral

Substituto

(SIDEC - 21/10/2014) 158277-26404-2014NE800012

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2014 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000451201494 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sis-
tema de Registro de Preço para eventual aquisição de veículo au-
tomotivo tipo van para atender as necessidades administrativa e pe-

dagógica deste campus. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
22/10/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Estrada
da Igara, Km 04, S/n - Zona Rural Zona Rural - SENHOR DO
BONFIM - BA. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
03/11/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2014) 158435-26404-2014NE800011

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 27/2014 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000339201413 . Objeto: Inscrição do servidor
Josimar Santos de Ávila no Curso SCDP Avançado - Gestor Setorial:
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do Governo Federal,
que se realizará entre os dias 29/10/2014 a 31/10/2014, em Brasília-
DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços técnicos enumerados
no artigo 13 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
26/09/2014. JOSIMAR SANTOS DE AVILA. Assistente em Ad-
ministração. Ratificação em 13/10/2014. MANOELA FALCON SIL-
VEIRA. Diretora Geral Pro Tempore. Valor Global: R$ 2.150,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.023.968/0001-94 EBTC TREINAMEN-
TO E CONSULTORIA LTDA..

(SIDEC - 21/10/2014) 154618-26404-2014NE800002

CAMPUS ITAPETINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2014 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000203201463.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
08088541000125. Contratado : WORLD TURISMO, TRANSPORTE
E -LOCACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços de agen-
ciamento de viagens. Fundamento Legal: Lei 8666/90 . Vigência:
22/10/2014 a 22/10/2015. Valor Total: R$ 55.996,80. Fonte:
112000000 - 2014NE800182. Data de Assinatura: 30/09/2014.

(SICON - 21/10/2014) 154580-26404-2014NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2014 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000189201434.
PREGÃO SRP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
01927184000100. Contratado : USE MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA -Objeto: Aquisição de mobiliário para o ifb/Campus Planal-
tina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/10/2014 a
15/01/2015. Valor Total: R$ 238.136,00. Fonte: 112000000 -
2014NE800209. Data de Assinatura: 10/10/2014.

(SICON - 21/10/2014) 158501-26428-2014NE800185

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2014 - UASG 158125

Nº Processo: 23348000994201442 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços gráficos, editoriais e de comunicação visual para o Instituto
Federal Catarinense Reitoria e demais órgãos participantes, conforme
especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 22/10/2014 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rua Das Missões Nº 100
BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
06/11/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2014) 158125-26422-2014NE800001

CAMPUS ARAQUARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014 - UASG 158459

Processo: 23349.000236/2014-14. A Comissão Permanente de Li-
citações, instituída pela Portaria nº 254 de 2014, torna público que
após análise dos documentos de habilitação das duas empresas par-
ticipantes: RENAN SISMER MAURICIO ME e GR MANUTEN-
ÇÃO E MONTAGEM DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS IN-

DUSTRIAIS LTDA EPP, constatou-se a inabilitação de ambas. Por-
tanto, está fixado que no prazo de 08 (oito) dias úteis essas empresas
apresentem nova documentação , escoimadas as causas que as ina-
bilitaram. A nova entrega dos envelopes ocorrerá nos mesmos termos
do Edital já publicado, no dia 31/10/2014, até às 08h30, creden-
ciamento das 09h00 às 09h29 e abertura dos envelopes às 09h30.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2014

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ. CONTRATADA: LOÂNGELA MARTINS DE SOU-
SA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 10/10/2014 a 25/05/2015. VALOR
DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da
Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso
n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2014. ASSINAM:
Tássio Francisco Lofti Matos, Reitor em exercício, pela Contratante e
LOÂNGELA MARTINS DE SOUSA, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 55/2013

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADA: SILVIANE DA SILVA ROCHA. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de professor substituto, por 01(um)
ano, de 02/10/2014 a 01/10/2015 e Alteração do vencimento para R$
3.599,50 (Três mil e quinhentos noventa e nove reais e cinquenta
centavos) por motivo de reajuste salarial a partir de 01/03/2014.
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2014. ASSINAM: Tássio Francisco
Lofti Matos, Reitor em exercício, pelo contratante e SILVIANE DA
SILVA ROCHA, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 66/2013

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: FRANCISCO CARLOS CASTRO. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de professor Temporário, por 01(um)
ano, de 07/10/2014 a 06/10/2015 e Alteração do vencimento para R$
3.017,58 (Três mil e dezessete reais e cinquenta e oito centavos) por
motivo de reajuste salarial a partir de 01/03/2014. DATA DA AS-
SINATURA: 06/10/2014. ASSINAM: VIRGÍLIO AUGUSTO SA-
LES ARARIPE, pela contratante e FRANCISCO CARLOS CAS-
TRO, contratado.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 14/PROGEP-IFCE/2014
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO POR FALTA DE

R E C A D A S T R A M E N TO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ (IFCE), no uso das atribuições conferidas pela Orien-
tação Normativa Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, e Considerando que
a Secretaria de Gestão Pública (SEGEP/MPOG) vem buscando o
aperfeiçoamento dos mecanismos de transparência, de controle e de
melhoria da qualidade do gasto público no que concerne às despesas
de pessoal da Administração Pública Federal, no âmbito do SIAPE;
Considerando os esforços empreendidos, permanentemente, no que
tange à eliminação das possíveis inconsistências e pagamentos in-
devidos no SIAPE; Considerando que transcorreram todos os prazos
previstos para o recadastramento dos aposentados e pensionistas ani-
versariantes dos meses de junho e julho; Considerando o teor do
inciso XI do art. 30, do Decreto nº 7.675, de 20 de janeiro de
2012;Considerando ainda o que consta no Relatório de Suspensão/Re-
estabelecimento do Pagamento no SIAPENET;

Art. 1º - Publiciza, por meio do Anexo do presente Edital,
com amparo no art. 9º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
no Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, na Portaria MP nº 8,
de 7 de janeiro de 2013 e na Orientação Normativa SEGEP nº 1
(DOU 14/01/2013), a relação do aposentado com data de aniversário
no mês de Junho, e pensionistas com data de aniversário no mês de
julho, vinculados ao Instituto Federal do Ceará (IFCE), que não se
recadastraram dentro do prazo legalmente estabelecido.

Art. 2º - Comunica que na folha de pagamento do mês de
outubro/2014 será realizada a suspensão do pagamento dos aposen-
tados e pensionistas de que trata o artigo 1º deste Edital.

Art. 3º - De acordo com o art. 12 da Orientação Normativa
SEGEP nº 1 (DOU 14/01/2013), informa que o restabelecimento do
pagamento do provento, pensão ou a reparação econômica mensal
fica condicionado à efetivação da atualização cadastral do aposentado
ou pensionista, mediante comparecimento a Unidade de Recursos
Humanos do IFCE, situada no Campus Fortaleza.


